

# DZIEŃ BYDGOSKI

DZIEŃ POMORSKI  
GAZETA MORSKA  
GAZETA GDAŃSKA

Rok IV

Redakcja i Administracja:  
Bydgoszcz, Mostowa 6

ORAZ WYDAWNICTWA



DZIEŃ GRUDZIĄDZKI  
DZIEŃ KUJAWSKI  
GAZETA MOGILEŃSKA

Telefon 22-18  
Konto czek. P. K. O. 205.102

Nr. 194

## Benesz również jedzie do Rzymu

### Mussolini dąży konsekwentnie do zbliżenia państw środkowej Europy pod egidą Włoch

Paryż, 25. 8. (PAT). „Le Matin” donosi z Rzymu, iż prasa włoska zapowiada rychło przybycie do Włoch ministrów Benesa. Koncepcja zbliżenia gospodarczego austro-węgierskiego i ewentualnie niemieckiego pod egidą Włoch nie ma na celu wykluczenia Małej Ententy, dlatego też w najbliższym czasie rozpoczną się w tej sprawie rokowania w Czechosłowacji, jako najbardziej zainteresowanym państwie Europy środkowej.

Benesz przyjedzie do Rzymu prawdopodobnie na jesieni. W Rzymie mówią również o wizycie Titulescu, która odbędzie się może jeszcze przed wyjazdem Benesa.

Paryż 25. 9. (PAT). „Paris Soir” informuje, że między Pragą a Rzymem nie nawiązano jeszcze oficjalnego kontaktu w sprawie ewentualnej wizyty Benesa u Mussoliniego. W każdym razie dziennik na podstawie informacji z Pragi, Wiednia i Rzymu twierdzi, że podróż czechosłowackiego ministra spraw zagr. do Rzymu prawdopodobnie nastąpi w niedługim czasie, przypuszczalnie natychmiast po zakończeniu wielkich manewrów włoskich, na których przebywa Mussolini, towarzysząc królowi.

Paryż 25. 8. (PAT). „Petit Parisien” z okazji rozmów w Rieczione usiłuje zestawić bilans działalności dyplomatycznej Francji ostatnich kilku miesięcy. Dziennik z zadowoleniem zaznacza iż podczas rozmów austro-włoskich ujawniła się zgodność poglądów co do wielu spraw między polityką zainteresowanych mocarstw a poglądami, brzońonemi przez Francję „Petit Parisien” zwraca szczególną uwagę na wyraźne zbliżenie, jakie nastąpiło między Londynem a Paryżem wobec gwałtów hitlerowskich. Podnosi też wyraźne zaznaczenie się zbliżenia Paryża z Rzymem. Rozmowy w Rieczione i wyniki stąd poglądy Mussoliniego w sprawie

organizacji Europy są bardzo zbliżone do tych wysnawanych przez Francję.

### Galwanizowanie „paktu czterech”

Paryż, 25. 8. (PAT). Korespondent „Le Matin” informuje telefonicznie swój dziennik z Rzymu, iż w tamtejszych kołach politycznych przewidują przyjazd ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji i Niemiec w celu odbycia konferencji z Mussolinim.

Berlin, 25. 8. (PAT). W związku z donie-

sieniem paryskiego „Le Matin” o mającej się odbyć w drugiej połowie października konferencji ministrów spraw zagr. Francji, Niemiec i Anglii z Mussolinim w Rzymie, biuro Conti oświadcza, że niemieckim kołom urzędowym nic o tego rodzaju konferencji nie wiadomo. Istnieje jednak prawdopodobieństwo, że skoro pakt czterech podpisany już został przed kilkoma miesiącami, Mussolini życzy sobie z pewnością zrozumięcia pobudek pakt ten wprowadzić w życie.

## Proces o podpalenie Reichstagu odbędzie się we wrześniu

Na ławie oskarżonych zasiada 1 Niemiec, 1 Holender i 3 Bułgarów

Berlin, 25. 8. (PAT). Prezydent czwartego senatu karnego trybunału w Lipsku Buenger wyznaczył termin rozprawy głównej w procesie o podpalenie Reichstagu na czwartek dnia 21 września br. Rozprawa główna odbędzie się w Lipsku.

Postępowanie dowodowe z uwagi na konieczność przeprowadzenia wizji lokalnej i z tego powodu, że więcej świadków mieszka w Berlinie, toczyć się będzie w gmachu Reichstagu, w specjalnie na ten cel przygotowanej sali.

Oskarżonych jest 5 osób: były poseł komunistyczny do Reichstagu Ernest Torgler lat 40, — bronić go będzie адвокат z wyboru dr. Sack z Berlina, murarz van der

Lübe, Holender, lat 24, — obrońcą z urzędu jest адвокат Seuffert z Lipska, dalej oskarżonych jest trzech Bułgarów, których obronę będzie prowadził адвокат Teichert z Lipska, a mianowicie literat Georgij Dmitrow lat 50, były student Bałagiej Popow, lat 31 i Wasyl Tanew lat 36.

Proces zakrojony jest na wielką skalę. Akta sprawy obejmują 35 grubych tomów, przyczem sam akt oskarżenia sporządzony przez nadprokuratora Rzeszy Wenera liczy ponad 230 stron tekstu. Oskarżenie po wołało na rozprawę 110 świadków i rzeczoznawców. Liczba ta ulec może zwiększeniu, gdyż nowych świadków może powołać sąd jak również oskarżenie.

## Odpowiedź Brantingą prokuratorowi Rzeszy

Berlin, 25. 8. (PAT). Branting w liście swym do prokuratora Rzeszy Wenera wymienia na wstępie skład międzynarodowej komisji śledczej w sprawie podpalenia Reichstagu, stwierdzając, iż posiada ona bogaty materiał.

Branting zauważa dalej iż jak wynika z oświadczeń nadprokuratora Rzeszy zawartych w poprzednim jego liście, nie posiada on dostatecznego materiału dowodowego. Branting wyraża przytem gotowość przekazania przez komisję materiału za zgodą komisji międzynarodowej, jednakże nie oskarżycielowi, lecz obrońcy i na zasadzie 10 warunków, gwarantujących

pełne i obiektywne wykorzystanie materiału przez obronę. Warunki te są podobne do postawionych przez Romain Rollanda.

Nadprokurator Rzeszy w odpowiedzi swej zastrzeżenie przed twierdzeniem, jakoby nie był w posiadaniu dostatecznych materiałów przeciwko oskarżonemu. Wyrażając zasadniczą zgodę na przekazanie do wiadomości sądu materiały komisji za pośrednictwem obrońcy, nadprokurator formułuje szereg zastrzeżeń, ujętych również w 10 punktach odpowiadających poszczególnym postulatam Brantingą.

## Akcja interwencyjna na rynku zbożowym

Kredytu dla rolnictwa i przeciwdziałanie nadmiernej podaży zbóż

(o) Warszawa, 25. 8. (tel. wł.). Dn. 24 bm odbyło się tu posiedzenie komisji międzyministerialnej dla popierania obrotu artykułami rolniczymi. Na posiedzeniu omówiono sytuację na rynku artykułów rolnych oraz sprawę akcji interwencyjnej na rynku zbóż i akcji na rynku produktów hodowlanych.

W związku z akcją interwencyjną na rynku

zbożowym wydane będzie zarządzenie celem przeprowadzenia kredytów dla rolnictwa oraz przeciwdziałania nadmiernej podaży. Rozpatrywano również możliwość akcji interwencyjnej na rynku artykułów hodowlanych, przyczem postanowiono wszcząć akcję w kierunku popierania eksportu mięsa.

## Straszna katastrofa ekspresu Nowy Jork — Waszyngton

6 wagonów wpadło do rzeki — 24 osobu poniosły śmierć

Waszyngton, 25. 8. (PAT). Ekspres z Nowego Jorku do Waszyngtonu wykołósł się podczas przejazdu przez most na rzece Anocostia. 6 wagonów sypialnych uległo rozbiću i 6 wagonów wpadło do rze-

ki. W katastrofie poniosło śmierć 24 osoby.

Katastrofa nastąpiła wskutek zawalenia się mostu, który osłabiony przez ostatnio szalejący huragan nie wytrzymał ciężaru pociągu.

## Gdynia — centrum im portu kawioru

(o) Warszawa, 25. 8. (tel. wł.). — Agencja „Press” donosi, że sowieckie przedstawicielstwo handlowe zamierza wydzierżawić w Gdyni część komór chłodniczych w Chłodni Portowej celem urządzenia w nich magazynów kawioru, przeznaczonych dla rynku polskiego.

Dzięki wydatnej obniżce cła kawioru importowanego z Rosji, nie będzie przez kraczała 40 zł. za kilogram.

## Balszy ciąg rokowań polsko-gdańskich

Prasa gdańska podaje na naczelnym miejscu komunikat, donoszący, że prowadzone w Warszawie polsko-gdańskie rokowania w sprawie wyzyskania przez Polskę portu gdańskiego kontynuowane będą w dniu 28 bm. w Gdańsku. Do tego czasu podkomisja zajmować się będzie daniami materiałów statystycznych.

## Dziennikarze gdańscy w Krakowie

Kraków 25. 8. (Pat). Pociągiem nocnym z Warszawy przybyła do Krakowa wycieczka dziennikarzy gdańskich. Wycieczce towarzyszy z ramienia komisarza generalnego Rzplitej p. Tarnowski oraz delegat MSZ. p. Wierski.

## Samobójstwo wicedyrektora Banku Cukrownictwa

Poznań 25. 8. (Pat). W nocy ze środy na czwartek popełnił samobójstwo wicedyrektor Banku Cukrownictwa w Poznaniu Ludwik Ziemiackowski. Przyczyną samobójstwa był rozstrój nerwowy.

## Nielegalna działalność „narodowców” w Żywcu

(o) Żywiec, 25. 8. (tel. wł.). W ub. tygodniu policja przytrzymała tu transport nielegalnych ulotek O. W. P. i Str. Narodowego. W lokalu Str. Nar. w Żywcu przeprowadzono w związku z tem rewizję, w wyniku której znaleziono większą ilość nielegalnej bibuły oraz przytrzymano 2 podejrzane osoby.

## Zakup wagonów motorowych dla polskich kolei

Warszawa 25. 8. (Pat). W ministerstwie komunikacji odbyła się pod przewodnictwem p. ministra Budkiewicza z udziałem przedstawicieli przemysłu konferencja w sprawie budowy wagonów motorowych. Omawiana była kwestja dostarczenia dla ministerstwa komunikacji wagonów motorowych przyczem p. minister powołał komisję, która ustali wytyczne dla opracowania potrzebnych dla polskich Kolei Państwowych typów wagonów motorowych.

## Sukcesy polskich lekkoatletów w Anglii

Londyn 25. 8. (Pat). Na zawodach lekkoatletycznych, urządzonych w Reigate pod Londynem, w których wzięły udział najlepsze lekkoatletki angielskie liczne zawodniczki z różnych krajów, dwie polki Walasiewiczówna i Weisówna odniosły szereg zwycięstw.

Walasiewiczówna zajęła pierwsze miejsce w biegu na 100 m. oraz w rzucie oszczepem. W rzucie dyskiem Walasiewiczówna zajęła drugie miejsce za Weisówną. Weisówna wygrała w rzucie dyskiem; w kuli i oszczepie zajęła drugie miejsce za Walasiewiczówną.

## Przemysł brytyjski sygnalizuje poprawę koniunktury

Londyn, 25. 8. (PAT). Dane, zebrane przez brytyjskie ministerstwo handlu wykazują, że w drugim kwartale br. ogólna produkcja przemysłu przetwórczego wzrosła o niemal 1/3 proc. w porównaniu z odpowiednim okresem roku ub., natomiast spadek produkcji nastąpił w przemyśle węglowym o 8 proc., w przemyśle chemicznym o 2 proc., w przemyśle tekstylnym pozostał na dawnym poziomie. We wszystkich innych dziedzinach dała się odczuć poprawa.

## Represje przeciwpolskie w Niemczech

Lipsk, 25. 8. (PAT). Do polskiej filii związku emigrantów polskich w Gimritz w Anhalcie przybyło dwóch żandarmów, którzy skonfiskowali wszystkie papiery organizacji łącznie z otrzymaną i jeszcze nie przeczytaną korespondencją zarządu centralnego w Lipsku. Związek emigrantów polskich jest organizacją opiekującą się wychodźstwem polskim w Niemczech.

## Komuniści podpalili koszary Reichswehry

Hamburg, 25. 8. (PAT). W Minden spalili się w nocy koszary wojskowe. Pożar zniszczył także magazyny bataljonu pionierów. Szkoły obliczone są na 1 milion marek. Według pogłosek, przyczyną pożaru było podpalenie przez komunistów.













